Quotiescumque vero legem habitudinis sub-
biverit hic fluxus; tunc, eodem incaute suppresso,
non aliter, quam ex menstruis supressis, haud
raro, insignes discrimine morbi, hæmorrhagiæ, in-
flammationes cerebri, faucium, pulmonum, ven-
triculi, intestinorum, renum, vesicæ, uteri, dyslu-
riæ, ischuriæ, vertigines, cephalæ, lumborum,
testium, coxarum, abdominis dolores, obstruc-
tiones, asthmata, paralyses, ac alia, innumera in-
commoda, — quæ tamen singula, non raro ejus-
dem causæ, quæ ipsas hæmorrhoides produxerat,
non veroistarum, effectus sunt, sequuntur.

Cura. Præter communia in curandis hæ-
morrhagiis alia præcepta causalrum & hic summa
habenda est ratio. In genere vero, his, quantum
licebit, remotis, & dispositione hoc in profluvium
pro viribus infracta, hæmorrhoides nascentes,
nec in morbi alterius subfidium apertæ, ne impe-
riosa tandem huic operi habitudo refragetur, di-
ver-

vertendæ; quæ nimia sunt, moderandæ; quæ ex contracta consuetudine fluunt, suppressionis a periculo arcendæ; symptomata vero, quæ sub variis his morbi positionibus urgent, frænanda sunt. Nunquam autem, in casu inprimis fortioris aut pertinacis profluvii, partis, ex qua hoc tecatur, inspeccio ac sollicita investigatio negligenda est; ne, si forsitan ex ani prolapi, ac tunica intestini interna strangulata languis ruat; notionis hujus defectu, recto artis auxilio defraudatus, succumbat malo ægrotus.

Quacumque vero cura in causis hæmorrhoidum avertendis, ad leges generales pro quovis profluvio arcendo iam traditas, versemur; vix tamen crux ad ultimum intestinum congestiones, nisi fæcum durarum in eodem collectio ac remora, nixusve ad illas expellendas necessitas evitentur, impeditre licebit. Hinc illa quæ alvum morigeram reddunt, nimia a cibis, in primis mollibus, & a potu aquoso abstinentia, sanguinea, acerba, crebrius aut largius ingesta, vita sedentaria æque ac nimia exercitia, alvi deponendæ, ob officiū studiique rationes, dilatio, fugienda sunt. Sub majore intestini siccitate, ante fæcum dejectionem, oleum lini, tremor latet dulcis, aut recens butyrum, ad unciam unam aut alteram, cum juscili carnis exigua portione, in anum mittatur; vel sub difficiliore excrementorum egestione, olei ricini americanæ portio, vel pulvis ex tremore tartari lloribusque sulphuris, aut tartari tartarifati portio modica, vel bis in die, vel decubitus ad horam, sumatur. Præterea diurna simul corporis erecti, vel incurvi positio, abdominis, partium aliarum, præcipue vero femorum, per vestes arctiores compressio, evitandæ sunt. Fœminis, puerorum a partu latatio, ne, ut ipsius uteri repletio ac lochia diurna, sic & vasorum, quæ ad anum sunt, localis plethora, ex illius neglectu oriatur, nisi alia hanc prohibeant, consulenda est. Si forsitan, sub alvi quidquam durioris egestione, interna recti intestini membrana pro-

prolabitur: ea illico sphincteris actioni violentia
subtrahenda, ac in anum reponenda est.

Si ex totius systematis hypersthenica af-
fektione venire hæmorrhoides, ex constitutione ho-
minum floridorum, succipelenorum, ex vitæ con-
ditione, ex tensionis universalis, pulsuumque ple-
norum, vibrantium ratione compareat, quod inter-
im satis rarum est; tunc, sub primis hunc ad
morbum moliminibus, quies animi, & corporis
horizontalis seu supina positio, vivendi ac meden-
di methodus debilitans, venæfæctio imprimis, ali-
quando replicanda, viætus tenuis, vegetabilis, po-
tus frigidæ, & quæ alvum sine stimulo conspicuo
evacuent, remedia, indicantur.

Quodsi vero asthenia universalis quidem,
sed major vasorum abdominis debilitas, crux in
his ipsis congestioni morbosæ anam porrexit;
tunc sane ab illis, quæ vires magis infringant, ab-
stinendum; ac ad ea, quæ has erigant, recurren-
dum est. Donec interim manifesta in profluvium
ex ano cruentum molimina quodammodo sedata
sint, a stimulis majoribus abstineamus in totum
oportet. Potus frigidusculus, clyster ex frida,
has turbas vel sola interdum component. Mitiora
posthinc excitantia, infusum aquosum ex achilleæ
millefolii summitatibus, vel ex floribus chamomillæ
romanæ, adjectis viginti circiter spiritus nitri dul-
cis guttulis, frictio levis abdominis, indicata sunt.
Ab his denique, amarorum ad utum, ad aquas
martiales, ad corticis peruviani infusum frigidum,
transeundum est. Si viscerum obliteratio hæmor-
rhoides progeneret; hæc ipsa, prout alibi decebi-
mus, removenda, vel saltem imminuenda est.

Si fortiora ad rectum intellectum hæmor-
rhoidalia urgent molimina; si calor, ardor, ar-
teriarum pullatio localis, dolorque magnus hanc
partem, os sacrum, lumbos divexit; si vel minimus
attactus, ingressus, fessio ipsa, molestias au-
gent, ac fæcum vix non in totum præpeditur eva-
cuatio; tunc instantis inflammationis, suppuratio-

nis, vel ipsius aliquando gangrenæ periculis, pro malo aut modo localis, aut universi systematis a vitio pendentis, vel energici, vel adynamici, indeole, pro violentiæ ratione, cum auxiliis modo non nisi topicis, nunc vero simul generalibus, atque tunc vel hyperæthriæ, vel astheniæ, prout saepius jam dictum est, oppositis, occurratur oportet. In primo casu, nisi jure habitudinis haec ista succedant, ac instans profluvium arcere inconnatum sit, fomentatio ex frigida, vel ex icta cum acetato saturni remista, locis tumentibus applicanda, ac saepius renovanda est. Sub magno interim tumore, dolore, ac sat longa harum partium affectione, emollientia sic dicta blandissima, unguentum ex butyro, pomadinum, butyrum cacao, cataplasma, ut vocant, anodinum, spongia ex latte tepido leniter expressa, mitior & pauca emulsionis arabicæ, tremoris lactis, butyracei clysteris, injectio, praferenda sunt. Nisi talia moderandis symptomatis sufficient, vapor aquæ tepidæ, vel, si ex vasorum hæmorrhoidalium repletione nimia, ipsa urinæ via intercipiatur; quin asthenica morbi indoles hoc impedit, hirudines decem, vel plures ad anum ponantur, ac ipsa sic vasa istius depleantur, necesse est. Quodsi tamen major jam tumor varicosas has partes occupet, si varicis aut sacci hæmorrhoidalis membranæ densiores mortui hirudinum resistant, ac penetrari ab ipsis non possint, vel si crux concretus hos tumores extendat, infarciat; tunc magis irritarent, quam prodecent inermes hirudines; sed lanceolæ, qua tumor incidatur ac sanguis condensatus educatur, requiritur auxilium.

Sunt, qui huic morbo jam diutius, ob solam membranæ internæ intestini laxitatem subjecti, non tam diræ quidem phlogosis ad anum symptomata, quam alvi egerendæ angustias ac stimulos, ex mole ac duritate tumorum insigni, patientur. His quidem tumoribus per cultrum apertis, modo breve adfertur solatum, & paucò temporis intervallo eadem, vel, quod ipsa cicatrix nunc magis restat,

stat, majores molestiæ recurrunt. Hinc optimo Vi-
ri quondam eximii consilio hos saccos hæmorrhoi-
dales cum sectione, aut si a collo seu peduncu-
lo tenuiore penderent cum ligatura extirpa-
ti, nos quoque cum felici successu curavimus.

Sub nimia crux ex ano jactura, ut in aliis profluviis, sic et in illo hæmorrhoidum, venæ sedatio, quæ sub diffcili & energico, sed sine virium col-
lapsu incidente, fluxu locum habere potest, exclu-
ditur; & vix non eadem ac illa, quæ in aliis pro-
fluviis interna,— & quæ in oris illo, externa
commendavimus, indicantur auxilia. Hinc æ-
groto supinum in situm ac ledulum duriorem depo-
lito, frigidæ ad anum, perinæum natesque fomen-
tationes apponendæ, gelida cum aceto remista, vel
sub majore, quod raro est, vitæ discrimine, alu-
minis, vitrioli albi modicæ solutiones, aut ipsum
vini alcohol, in anum injicienda sunt, vel simili-
bus imbuta spongia, vel durius adeo pessarium,
in anum ferenda sunt. Interdum, si extrorsum pre-
mat intestinum ægrotus, apertum vasis sanguiferi
foramen in conspectum chirurgi venit, & adstrin-
gens huic ipsi remedium admoveri conceditur.

Symptomata, quæ sanguinis ex ano jacturam
sequuntur, ab illis aliorum hujus generis morbo-
rum non differunt, ac eandem sibi medendi ratio-
nem exposcent.

Ut morbis ex hæmorrhoidum habitualium sup-
pressione oriundis medeamur: oportet tumi cau-
tas illarum primarias, tum suppressionis ipsius ra-
tiones, diligenti, nec facilis semper operæ, ex-
mini submittere, suamque cuivis methodum me-
dendi opponere. Difficile est localia profluvioru[m]
beneficia cum institutis per artem evacuationibus
supplere; & cum certis, quæ sanguinem ad vas
magis hæmorrhoidalia reducant, quam ad alia
convertant, remedii careamus: hinc patet, tot
pilulas, tinturas, & alia ex hellebori aloesque ex-
tradis, vel ex guimmiferulaceis parata medicamina,
tristillimos effectus, ac alia, ad partes magis no-
biles,

biles, lethalia interdum, profluvia minari. Hirudines aliquando suppressarum hæmorrhoidum turbas, ad anum applicitæ, cōponunt; aliis, aquæ minerales, amara, martialia, equitatio, — lenia aliis evacuantia per alvum remedia, semicupium, conducunt; quæ singula judicio ex traditis iam artis præceptis vel sponte hauriendo relinquimus.

ORDO III. GENUS VI.

HAEMATURIA.

Præter sanguinem, qui vesicæ, ureteribus, per proprias ac multiplices arterias adfertur, pene tertia pars sanguinis, aortæ inferioris, ac non multo minor, quam pars sexta totius massæ cruentæ, per arterias inter omnes fere fortissimas, ad renes decurrit. Talem certe pro amplissima urinæ secretione oportuit esse vasorum apparatus; atque dum impulsæ, sub experimentis anatomicis, in arteriam renalem materiæ, per ductus papillarum urinarios facillimus est transitus: magis, lane quod non saepissime, quam quod aliquando cruor has per vias aufugiat, mirabimur. Pars magna interim ægrotum, qui, sanguinem, aut sinerum, aut miltum cum lotio excernunt: hunc nequidem ex renibus, sed maxime ex vasis vesicæ, aut interdum uretrum ex vultulis, trahunt; ut igitur, si fluxus ab externa violentia, & a calculis oriundos, a spontaneis separamus; sub tanta profluvii cruenti ad renes occasione, austerior in istis, quam ullibi, excepto ventriculo, custodia sit vasorum. Quamvis etenim, in artis exercitio communi, apud lat multos, tintas a sanguine urinas conspexerimus, ac purum fere cruentem ex vesica fluxisse, nos quoque simus experti; inter quatuor tamen millia ægrotantium, quos, decem fere annorum spatio, rarissimis ex parte, & gravissimis ex morbis detentos,

pro

pro Clinici Ticinensis Instituto, ex majori nosodochio elegimus, sex modo, qui ex hæmaturia spontanea, vel ex mictu cruento laboraverint, in propriis diariis adnotatos nunc legimus. Inter mille nongentos & tredecim ægrotos in Clinico Instituto Vindobonensi a nobis, septem annorum spatio, publice pertraditos, modo unus hoc morbo erat affectus. Inter tredecim millia sexcentos & quadraginta septem homines in Nofocomio universali Vienensi defundos, non nisi unicum ex hæmaturia obisse reperimus. Minor interim morbi hoc nomine, venientis, apud nos ideo dicendus est numerus: quod urethræ profluvia cruenta, ut quæ mictum non sanguis, sed & clavo vesicæ Iphimætere profluiunt, cum hæmaturia confundere noluerimus; ac iplas adeo hæmorrhoides, ut vocant, vesicæ, nisi istius e cavo sanguinantes, eo nomine indigetas excluderimus.

Definitio. Per hæmaturiam igitur intelligimus vel sanguinis sinceri, plerumque liquidi, interdum grumosi, polyposi, -- vel urinæ cum croris nunc pauci, nunc multi, nunc pellucidi & pulchre rubentis, nunc obscuri, turbati, sanguinosi, nunc fere coacti, portione remissæ, ex propriis receptaculis profluvium, aut mictum cruentum.

Divisio. Vel ex renibus idcirco, vel ureterum ex tubis, vel demum ex ipsa vesica, scaturit crux, profluvii hoc genus constitutus. Sed cum non minus per vulnus inflictum, per ulcus, aut fistulam rerum, vesicæ, quam ipsam per urethram, sanguis aut solus, aut urinæ communitus, prorumpere consuevit: patet, non omnem hæmaturiam esse mictum cruentum, licet iste, ad illum sine dubio revocandus sit. Prout de aliis profluviis jam monuimus, sic & illud ex vix uriniferis, nunc quovis fere tempore, nunc certis sub periodis, — nunc morbo illarum primario nunc, & quidem frequentius, secundario, symptomatico, — nunc locali protus, nunc

vero totius systematis ex vitio, — atque hoc in casu, vel energico, vel adynamico — ac denum vel in ægroti salutem, vel in morbi alterius augmentum, contingit. Duo uobis hæmaturiæ cum urinæ incontinentia, ex paralyssi sphincteris vesicæ oriunda, complicatæ exempla oblata fuerunt.

Utroque in sexu hæmaturiæ exempla occurant; sed fœminæ, quo tempore menstrua præter ordinem silent, præ viris, nisi simili per annum effluxii quondam periodico subjectis, hæc profluvio sunt expositæ. Aetati senili, chronici vesicæ renunque morbi frequentius succedunt; sed hæmaturiæ ideo nos quidem senes non magis, quam alios, subjectos esse conspeximus. De pueris aut infantibus, hoc morbo, nisi forsitan ob calculos, correptis, nullum nobis exemplum memoria nunc suggerit. Nulla interdum calculi indicia subesse videuntur, cum tamen hac ipsa ex causa descendat cruentum ex renibus profluviu[m].

Symptomata. Nisi causæ manifestæ vel unum, vel alterum in viscus huic morbo subjectum magis egerint; obscura est, — non ipsius hæmaturiæ, sed sedis, unde sanguis scaturiat, cognitio. Vel etenim crux ex rene, uretere, in vesicam distillet; vel illius primum e vasis repullulet; totius mox systematis uriniferi functiones, tam ob consensu[m], quam mutui ob nexus rationes, in plurimis turbantur. Est scilicet, ubi sanguis sine ullo dolore, derepente, ac magnam ad copiam, mejatur; est, ubi renes sine sensu hunc fundant; sed velica, in qua crux suscep[t]us aliquando, in grumos convertitur, quos lumbi ignorant, dolores persentit. Ast illorum quoque molestias sepe provocat vesicæ, ut calculus, sic &, quem h[ab]i hæc ipsa paravit, aut grumus, aut polypus. Sub istis; exigua interdum hoc in viscere molestiæ sensatio, — sed in eo, qui urinam illi advehere non potest, uretere, — aut ipso, qui huic lotium commisit, in rene, summa est.

Sub renum interim prosluvio cruento, dolores, nisi calculus huic subsit, plerumque tam atroces non urgent; sed modo calor ingratus, gravitas & tensio lumborum, interdum febris lassitudo, praecedunt. Sanguis cum urina copiosior, sincerus, floridusque ab initio, secernitur, Exemplum tamen renalis profluvii, quod, ex menstruorum aberratione inductum, dolores in lumbis sat fortes excitavit, & quod simul morbi, decursum non parum illustrabit, ex clinici Instituti diariis depromtum, referemus. Incolumem satis, per triginta jam annos, vitam duxerat foemina, debiliiori compage inliruta, quæ, et si quovis bis mense copiosum ex utero cruentem periodice amitteret; septem nihilominus proles feliciter, & ad plenam inauritatem gestavit; nec aliud quid molestiae, quam lumborum, ut vocabat, debilitatem, continuo persensit. Hanc mulierem, quo scilicet tempore menstrua sibi instare credebat, sat levis febricula, & calor vespertinus; matutinas ad horas remissuri, invadunt; sed jam duas post dies, quin sanguis ex utero veniret, evanescunt. Fortissimus nunc ad lumborum regionem dolor, tensio, totius corporis, & extremitatum inferiorum potissime, ut gressus deficerent, debilitas, oris amaror, nausea, vomitatio succedunt. Mox, non sine premitu insolito, sanguinem cum urina, non multa, sed frequenter deponenda, sine quovis ardore, excrevit, si istam in velica colligeret, ponderis ad genitalia lensum percepit; emissa vero in matulam urina, copiosus ad fundum sanguis subsedit. Per octo haec dies continuant; cum suauem medici & venam fibi tundi, & cassiae pulpam assumere curraret. Symptomata, quæ diximus, molesta, his cedunt auxiliis; sed cruentis imminuitur quidem, non vero cessat profluvium. Nunc ad clinicum Institutum sele deferri curavit, & examini subiecta, oculorum, ad canthos internos, livorem, genarum rubores, dentes aggingivis spongiosis, ac alevi frictione sanguinem fundentibus delertos, & suis in alveolis vacillantes,

animam fœtentem, cutis siccitatem, ad renum regionem dolores, suffocationis hinc inde tensum, pulsus exiguos, sed minime frequentes, ac multum in urinis cruorem, ut morbi prælentis symptomata, exhibuit. Emulsiæ arabica, cum sero lactis pro potu, præscripta fuit. Ad noctem quievit, vas magnum cum urina, ad cuius fundum, cruris pars crassior hætere, clarior vero huic ipsi, quasi oleum aquæ infusum, supernatare observatur, replevit. Corticis peruviani nunc decoctum, & aqua cum acidii sulphurici portione remista pro potu, porrigitur. Die tertia, majorem urinæ, hæternæ similis, quantitatem excrevit; dolores aliqui hinc inde lumbos divexant; arteriæ, exiguæ, frequentius nunc pulsant. Corticis chinæ decoctum continuat; serum lactis cum alumine paratum pro potu, ac vietus paulo largior imperantur. Post prandium, horror aliquis lucidus, quater alvum simulque urinam deponit; dolores coxas transversim afficiunt. Ad noctem sudat; languinis in lotio copia imminuitur, dolores coxarum dilparent. Die quarta, pullus haud multum sanis dissimiles. Medicinam continuat. Die quinta, vasa duo cum urina implevit, in quorum prima, sanguinis atri ac vetusti portio exigua, — in altero, sedimentum puriforme ad fundum hærebant; dolor aliquis hypochondrii sinistri accessit, ab attacitu augendus; sed hunc sudor ad noctem, alvusque bis mota dissiparunt; & paucas post dies ægrotta, a morbo restituta, clinicum Institutum deseruit.

Quod si etiam cruris copiosi fluxus, hæmaturia e renalis inter signa referatur, nil tamen obstat, quin & paucus ex renibus sanguis distillet; ac si floridum ex illis cruorem depluere dicamus: hoc saltem sub morbi principio, non sub fine, sic erit; nec delunt lotii, post renis inflammationem, colore atro exeuntis, quæ de sanguine in pulvrum renalem vi morbi effuso, ac stagnante teneantur, felicia non raro exempla.

Hæmaturiae uretericæ signa, nisi illa ex calculo, his angustis in viis hærente, aut ex violentia, ureterum regioni illata accedant, certitudinem modo parvam largiuntur. Interim si paucus, qualis e vasculis hujus tubi minoribus venire potest, & cum doloris, per tractum illius, a lumbris ad vesicæ regionem, extensi, sensu, crux cum urinis reddatur; si ipse forsitan ægrotus, locum ex quo humor sibi distillare videatur, indicaverit; non absconum est, hanc sedem profluvii supponere. Ureteres interdum, a calculis præcipue, collectis inflammantur, ac ipsorum hac in parte abscessuum, habentur exempla. Sub istis igitur & sanguinem & materiam purulentam effluere, non mirum est, sed atrociora, quam ~~in~~ simplici profluvio cruento, symptomata hic diagnosis confirmant.

Cruor vero aut ipso ex rene susceptus, aut ureteris ex vasculis expulsus, si ad vesicam descendere non potest, in grumos, nunc informes, nunc in cylindros quasi organicos; aut in tenuem, ac aescaridis fere lumbricoidis figuræ æqualem, polypum, nunc bruneo aut subnigro colore instratum, nunc ex flavo albescentem, facilime concrevit: quo facto, vel hunc canalem continuo obturat; vel sanguine, parte media, per allidentem urinam, ablato, & in vesicam deducto, alteram in ipso uretere pro lotio canalem constituit; vel utraque sub forma sensim sensimque in vesicam, interdum per urethram, longissimus, expellitur, & hujus phœnomeni ignaris, vermis faciem renalis, vesicalis, offerre videtur. Quamcunque vero ob causam sanguinis ex rene iter in vesicam, prope istam, intercipitur: ad magnam ureter illius lateris diametrum extenditur: quam triplo maiorem naturali in quibusdam, — in alio, tenuis intestini amplitudinem habuisse, nos ipsi quoque conspicimus.

Sensilissimum vesica viscus est, quod, et si a consueto urinæ stimulo modo parum excitetur; a re tameu quavis, blandissima quidem, sed insoluta,

ta, violentos in motus abripitur. Hinc a sanguine non minus, qui visceris illius e vasis egressum molitur, quam ab eo, quem aut propriis, aut alienis e canalibus fugientem luscepit, symptomata oriuntur, quae vesicalem, præ aliis, hæmaturiam fat sœpe distinguunt. Prima fere, apud multos, ex illis, sunt: major vesicæ ad stimulos urinæ paucioris sensibilitas, mihiusque non modo solito frequentior; sed majori simul cum conatu absolutus, angustiæ, tensionis, caloris, ardoris in hypogastrio sensus, materiæ tenacissimæ, puriformis, oientis, urinæ ad fundum ruentis, excretio, ac singula quasi mitioris, & chronicæ cystitidis phænomena. Autò in arterias venasque infarctas, varicosas, sub impetu, vel & mutata sanguinis stagnantis indole, in immensum non raro dolores hypogastrii, perinæi, lumborum, increscunt, anxietas, spirandi difficultas, nausea, vomendi conatus, ipseque vomitus, febrilia hinc inde symptomata, cum pulsu frequente, contracto, animi deliquia, sudores frigidæ, succedunt; ac, pro sede valorum, hujus cavi superficie tumentium, diversa, nunc urinæ retinendæ difficultas, nunc vero continuus mejendi nifus, dysuria, stranguria, tenesmus ad anum, vel & ipsa urinæ retentio, sequuntur. Sub tam dira ægrotantis positione, sanguis tandem cum lotio, plerumque haud plurimus, sed obscurior, aut nigricans, minusque illo, qui ex renibus, cum urina bene mistus, descendit, fluidus, — licet nec in istis quid perpetuum sit, excernitur. Nunc descripta plerumque mitigantur symptomata, ac urinæ clariiores minusque cruentæ, liberius redduntur: cum repente istarum curlus in multis, a grumo, aut materia polyposa ad vesicæ cervicem detrusis, compactis, intercipitur, ac nifus quasi mulieris a partus doloribus prehensæ, sœpe vani, ac intollerabili, viros inprimis, cruciatu vexantes, sequuntur. Sub istis interim sanguinis coacti frustulum, aut polyposæ portio materiæ per urethram quorundam, non sine violentia extensam dolentemque ex-

pri-

primitur; aut sanguis ater ac densus, nec raro materia puriformi onuslus, vix ad matulam delabitur; cum illico istius ad fundum præcipitat, crastumque, & a lotio, cruento quidem, sed minus obscurò, nec raro pellucido, distinctum sedimentum, altitudinis conspicuæ, constituat.

Atque hoc est, quod plures vesicæ hæmorrhoides dixerunt. In multis sane, qui plethora in vasis ani locali laborant, hæc ipsa ad ejusdem profundiæ vasa cervicis vesicalis extenditur, atque nunc hujus visceris in cavum, nunc in urethræ, huic ipsi contiguæ, principia depletur; sed & sine recti intestini vitio, aut latenter quin illinc id sit genitum, quidquid ipsius non raro ex uteri culmine, profluvia vesicam cruenta invadunt; ac sæpius, qui ex fonte hæmorrhoidalí levatur, cruor: hic, vesicæ non inundat cavum; sed lotius ex urethræ vasis, cervici vesicæ propinquis sine misere excernitur, ac sponte distillat.

Etsi vero tam diros, duce experientia, hæmaturiæ vesicali effectus tribuerimus; vidimus nihilominus cruentem, sub manifesta satis ejusdem ex ipsa vesica scaturigine, sine conspicua molestia, ac fere quovis sine nixu, cum urinis per urethram venisse; nec desunt, qui sanguinem vesicæ, easdem, quam ex utero, vel ano haud pridem solebant, ad periodos, & vix majore sub salutis incommodo, excernant.

Sed quemadmodum ex renibus, ureteribus, in vesicam delapsus cruentus, hæmaturiam interdum vesicalem mentitur: ita gravia subinde in ipso lotii receptaculo vitia & cruenti causæ profluvii, quæ renibus affectis immerito tribuuntur, quod proprii in diagnosi erroris exemplo illustrabimus lateſcant.

Quadragesimum & octavum ætatis annum attingerat vir crapulis affuetus, morbisque hinc inde inflammatoris vexatus. Hunc, frigus, calor, febrisque vaga invadunt; sub quibus, quin ullus ad pubem, ad lumbos dolor præcesserit, sanguinem per vices cum urinis, interdum vero has solas ac illo

illo immunes, per urethram ægrotus emittit. Sic febris, sub oris aliquo amarore, ipsumque profluviū cruentum sat validum, continuant. Accedunt his, testiculi retractio, & cruris movendi difficultas: quæ tandem, emollientis decocti sub usu, ipsa cum febre, disparent symptomata; ac modo aliquem ventriculi inprimis dolorem, & corporis totius inertiam relinquunt. Post septem fere menses, præviis ad coxam dextram crista^{mque} ilii doloribus, ad noctem atrocibus, testiculi ejusdem lateris retractione, urinæ retentio inopinato succedit. Sub nisu fortiore, sanguis densus cum urina, ac tandem sincerus, per urethram expellitur. Hæc duas pœ dies ita continuant, & jam clarior urina reddebatur: cum illico major iterum cruoris, mox matulæ ad fundum ruentis, copia cum urinis prodiret. Post longum satis tempus, ad pristinum ex malva decoctum, ac tandem, medici alterius consilio, venæsectionis ad auxilium confugit, gummi que arabicum assumit. Morbus ab istis imminui, ac urinæ minus tinctæ effluere videntur; sed tandem, insigni sub macie, debilitate, ad clinicum Institutum devehitur. Apparet mox nasus varicibus notatus; lingua, sine siti, est sicca; tussis adeat & nausea; ructus multi, ac alvus bis terve in die, moventur; venter est mollis; dolores coxam, cristamque ilii divexant, ad vesicam, ad lumbos nulli; regio hypogastrica compressa haud dolet; testiculus retractus, sub mihi nulla difficultas, sed aliquis ad urethram ardor est; cruris nunc stupor nullus. Sub istis, cruor cum urinis effluere continuat, & aliquot ad fundum valis grumi colliguntur. Arenulas hic æger nunquam, nec calculos excrevit; nec unquam in vita hæmorrhoides, nec morbum genitalium expertus est. Febris modo pauca nunc urget. De causis sciscitatus, — has, nisi vini abusus, aut ponderis majoris, a quo interim nullos ad lumbos dolores pœnelerit, gestatio, hos effectus habuissent, sibi protinus ignotas esse, testatur. Valorum ad nasum conditio, nos, ut

ut similem in vasis vesicæ statum varicosum suspicaremur, inducere potuisset; sed testiculi retractio, cruris quondam motus impeditus, coxae iliique dolores, ut calculi in rene, vel in ejus uretere hærentis suspicionem alertemus, commovit. Extensa nimis eli, quam ut omnem hic exscribere velimus, hujus morbi lethalis historia; sed sufficit monuisse, ægrotum urinas nunc profunde, nunc laetè rubentes minxisse; nunc grumos in illis, nunc nullos subledisse; abdominis interdum dolores, sed breves, nec attacu crescentes, accusasse; hos interdum dolores, per funiculum spermaticum descendisse, ac tandem quoque dexterum ad renem pertigisse; urinas, ubi alvus filuisset, crassioris, magisque abundantes exivisse; debilitatem ac maciem quotidie augmentum habuisse. Aliquando, cum, ob urinam suppressam, ob tumentem, dolentemque nunc vesicam, catheteris ad usum venissemus: summus dolor ab isto, quin obstaculum illius intromissionem impediret, aut redderet difficilem, successit: ab eodem extracto, mox copiosa urina, vel sponte, fecessit. Sub auctis tandem, & continuis ad renem, nunc utrumque, doloribus, simul vomitus accessit. Sub fine morbi, per menses extensi, & febris, & summa jaæatio, & ventris, hypogastræ in primis durities, anxietas continua, dispnoea, sopores, in conspectum venerunt; donec optata, sub tantis aerumnis, mors, finem vitæ imponeret. Sequentia cadaveris nos seæcio edocuit: intestina, puriformi humore obducta, undique inter se ipsa cohærent, & nexus morboso instruta sunt. Vesicæ tumor insignis omnem fere pelvim explere videtur. Ren uterque sine labe est, nec ullibi vel calculi, vel morbi alterius vestigia offert. Ureteres dilatati; dexter vero ex ipsis, ad pollicis magnitudinem & ultra, extensus est. Vesica urinalis callosa, scirrhosa, quam pathologicum nunc muleum Ticinense conservat, atro exterius colore notatur. In cavo hujus visceris, ichor permultus, foetidissimus

mus, ulceræ cancrosa, simulque gangræna comparent.

Quodsi tanta interdum dubia de se e profluviis cruenti ex viis uriniferis, nos premant; istius adeo diagnosis, ubi minor modo sanguinis cum urina fecedit copia, difficultate non omni destituta est. Sub fluxu menstruo, lochiali, fœminarum urinæ plerumque a cruento tinguntur. Quodsi sub statu salutis, hoc neminem medicorum, ut illum ex vesica venisse credat, inducit; in morbo tamen urinæ vias premente, num simul ex istis, num solo ex utero, sanguis descendat, dubio locus esse potest. Profundissimo & ex rubro fere atro colore tintas, turbidæ que, in febribus haud paucis, urinas, quin sanguinem contineant, non raro observamus. Sæpe rolei, aut vere rubri coloris sedimentum in febribus intermittentibus, aut continuis, quin ipso, ut vidimus, sub hydrope, vel & post cacti opuntiæ esum, in urinis comparet; nec tamen crux hunc ad ruborem vel minimum contribuit. Pauca interim cum urinis instituta experimenta, hæc dubia difficulter non solvunt. Linteum, quod lotio immittimus, colorem sanguinis mox prodit. Si ab aliis, quam a sanguine, contentis urina tingatur: tunc hæc ipsa, quam primum emissa fuit, clara & pellucida apparet; sedimentum, quod tandem deponit, calore urinæ admoto, ab ista mox solvit, ac pristinus huic redit color pellucidus. Si crux cum urina commixta est, obscura tunc ea mingitur & opaca; sedimentum crassum ex rubro nigricans, interdum grumosum, nec ab urina, calori naturali exposita, resolvendum, deponit. Si aquæ ebullientis calori urina, quæ sanguinem suscepit, exponitur: pars lymphatica istius, coagulum subibit. Cum vero chymico egregio, qui nobis, Ticini, ad lectulos ægrotantium verlantibus, ad latus fuit, ac humorum animalium per morbos mutatorum indolem, prout jubebat occasio, cum magna sagacitate exploravit, cruentam ægroti urinam, ut attento eandem examini submitteret, exhiberi curaſ-ic.

semus; sequentem hic nobis de suis experimentis relationem communicavit: „Acidum sulphuricum, hanc urinam vel minime cœgit; sed nigricantem in ea colorem induxit. Nihil acida muriatica, tum oxygenata, tum non oxygenata, hoc en fluido mutarunt; ab acido vero nitrico, coagulum hoc idem expertum est, & flocci hinc illinc in medio urinæ suspendi, alii præcipitari ad fundum, conspecti sunt. Gratissimus tunc odor liquori concessus est. Vini alcohol laetescensem mox reddidit urinam, floccosque rubri, sed pallidi coloris, ab eadem separavit. Aluminis solutio, ab initio, urinam spissiorem, ac simul magis pallidam reddidisse est vila; mox vero, prillina eidem restituta est tenuitas, color rubniger accessit, & aliquæ quasi striæ coloris atri ad fundum vasis depositæ fuerunt. Ebullientis vero aquæ calori commixto lotio, mox fili colore quasi carneo ac rubro instructi, cocto sanguini non absimiles, vasis ad fundum ruerant. Coadæ hujus materiæ, ex quatuor modo unciis urinæ, grana quadraginta & octo impetrata fuerunt.”

Causæ. Profluviorum rationes jam adductæ, communes, partim vero illæ, quas hæmorrhoidal profluvio subesse monuimus, hæmaturiæ quoque illas constituant; interim in vias uriniferas magis agunt, ex iis, quæ externæ sunt, lapsus in renum, ureterum, vesicæ, perinæi regiones, percussio, contusio, luxatio earundem, luxatio vertebrarum lumbalium, fractura, equitatio violenta, protracta, vedio in rheda per vias saxis, nixus fortior tubulatione, ponderis gelatione, partu difficulti, impetuoso sub vomitu. Ex causis internis, præcipuae sunt: renum, ureterum, vesicæ calculus, inflammatio, abscessus, ulceræ, induratio, callus, scirrhous, carcinoma, calculi sectio; sanguinis excretio naturalis, conluenta, impressis hæmorrhoidum, menstruorum, suppressa, diuretica fortiora, meloës vilicatorius, majalis, præcipue. Etiam vero suspicæ sint non paucæ de ver-

mibus vesica urinaria excretis historiæ ; proprium tamen filii, natu minoris, morte eheu ! præpoliter mihi & literis erepti, experimento , sub canis vivi sectione instituto , alcarides , ut jam alibi est monitum , duos, eosque maximos , alcaridem gigantem equorum æmulantes , ruberrimos , ex sani animalis vesica depromtos , conspexi , & attento examini subjeci ; nec deflunt aliorum, fidei non fulpedæ , similia de canibus , ac ipso de homine , exempla . Ex ballami peruviani quantitate conspicua , per jocum sub potu cioccolatæ , ut vocant , porrecti , paucas post horas sanguinem cum urina fluxisse novimus . Sic cisti laurifolii elus in ovibus , — aut ille variarum rannunculi specierum in vaccis , hæmaturiæ occasionem frequenter dederunt . Exemplum hæmaturiæ ex rheumate manifesto oriundæ , in Clinico Instituto Papiæ , habuimus . Similia , pessimæque certe indolis mala , scorbutus febres nervosæ exanthemata , imprimis variolæ , inducunt . Ex quinquaginta animalibus , in quib[us] trans fusionis lulcepta fuit operatio : virginu[m] hæmaturiam esse passa , referuntur . Aliquando cruorem ex urinæ receptaculis cum summo ægrotantis emolumen- to prorupisse , id , indeolem profluvii talis hyper- lithenica in fuille , argumento esse posset ; nisi forsan alterius , nunc suppressi , ratio profluvii , illud consuetudinis folius lege alia excitaverit . Sex inter ægros , quos hæmaturia correptos , in Clinico Ticiensi Instituto tractavimus , tres , crapulæ præter modum dediti fuerunt . Nimia quoque venus in dispolitis hunc ad morbum hominibus , hic spectat : quæ licet viris frequentius quam fœminis , & potius ex urethra , quam ex renibus , aut vesica , languinem eliciat ; conspicuo tamen fœminæ potatricis ac maxime falacis , ad vaginam , — alia sine causa , quam quod menstrua nunc simul essent suppressa , continuo dolentis , ac languorem copiose mingentis , exemplo , hæmaturiæ & in se- xu sequiori , ut causa confirmatur .

Prognosis. Nisi causæ hæmaturiæ fortiores, sed cruenti modo fluxus alterius suppressio, hyperæthenica conditio, validum corporis, sib[us] ista, exercitium, spirituorum brevis abusus, eaudein, moderatam, nec febre, nec doloribus stipatam, nec læpius, ut hoc quoque profluvium nimis facile solet, redeuntem, induxerint; non tanti hic morbus momenti semper esse censendus est. Ominosus est ille, si cauæ, ex quibus pendet, afferri non queant. Hic renum, ureterum majori a calculo, — ictorum, ac vesicæ, ab ulcere affectio, quamplurimo vitæ discrimine, si profluvium cruentum, lanosum, accedit, est juncta. Hæmaturia, quæ febri althenicæ, variolis, accedit, plerumque lethalis est. Vidimus quidem in pueri variolis affecto, nigram sere ac sanguineam urinam sine tanto periculo excretam; sed puer bene præmagno instrudus erat: sib[us] quo rerum statu, urinæ nigrae non tanta quidem indicant in omnibus discriminatione. Non minora hæc erunt, si ex scorbuto descendat; vel in lenibus exhaustisque hominibus contingat ex viis uriniferis profluvium. Sed nec leviori sib[us] morbo deest illud saltem, ne grumus sanguinis urinæ fluxum avertat, vel ne in renibus, vesica latefcens, futuro nucleum pro calculo exhibeat, periculum. Hæmaturiam frequentem, ubi ~~ore~~orem, ut alia profluvia cruenta, tum hydrops, tum febris lenta, ac tabes sequuntur.

Cura. Cum toties aliorum effectu morborum, de quibus hic sermo esse nequit, hæmaturia compareat; & cum facile sit ex traditis profluviorum curandorum præceptis, ea, quæ ad illam pertinent, eruere, hinc sequentia hic breviter monuisse sufficiet. In ea, quæ hyperæthenica est, nec sanguis jacturam jam nimis viribus insufflant induxit, hæmaturia, remotis, aut latenter intraditis illis, quæ morbum excitaverint, continent, venæfæctio, ac alia, quæ vim nimiam vitalem infringant, auxilia indicantur. Nullo certe in calu, aut nitrum, aut saha, quæ stimulum in vias urinariae.

feras augerent, usum habebunt; illa vero, quæ alvum blande relaxent, serum lactis tamarindinatum, ut vocant, solutio mannae, clyster emolliens, non calidus, nec ob copiam vicinis intestino renibus molestus condudent. Sub dolore lumborum in primis, præter ista, cucurbitulæ scarificatæ, renum regioni applicandæ sunt. Si major vasorum hæmorrhoidalium repletio contiguos simul vesicæ canales distendat, ac sanguine hoc viscus inundet: hirudines ad anum poneundæ, ac venæ redi intestini deplendæ sunt. Ubi major jam ex nimio profluvio debilitas comparet, aut asthenicae hoc ipsum est indolis: tunc ad ea, quæ suo cum stimulo fugam cruxis cohibeant, veniendum est. Hinc elixic vitrioli cum frigida remisum, pulvis Doveri, herbæ digitalis purpureæ infusum, cum aqua, vel & tinctura cinanomi, decoctum corticis peruviani cum ejusdem extracto aquoso, vitriolum martis, serum lactis cum alumine paratum, gummi Kino, tentari merentur. Nec minora promittunt fomentatio partis, ex qua profluviū scaturue arbitramur, cum frigida, vel glacie contusa, clyster frigidus ex aceto & aqua injectus.